
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@ rimariabu tea.ro; Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 135 
din 31 iulie 2024 

privind constatarea încetării contractului de concesiune nr. 168/06.06.2005 încheiat 
între Primăria oraşului Buftea şi S.C. Cauplast S.A. 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
► Referatul de aprobare prezentat de domnul Vaida Gheorghe - Alexandru, 

Viceprimarul Oraşului Buftea; 
► Raportul de specialitate comun întocmit de Compartimentul Evidenţă Patrimoniu, 

Spaţiu Locativ, Avize şi Serviciul Juridic, Autoritate Tutelară, Registrul Agricol; 
► Comunicarea înregistrată la Primăria Buftea la nr. 6311 /14.03.2024; 
► Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
► Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 

În conformitate cu prevederile art. 87 alin. (5), art.129 alin. (1 ), alin. (2) lit. (c), 
alin. (6) lit.(a). art.303 alin. (5), art. 327 alin. (1) din Codul Administrativ aprobat prin 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, ale art. 871-873 din Codul Civil al 
României, ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. g) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din 
Codul Administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. (1) Se ia act de încetarea, începând cu data de 01 iulie 2024, a contractului 
de concesiune nr. 168/06.06.2005 încheiat între Primăria oraşului Buftea şi S.C. Cauplast 
S.A., având ca obiect exploatarea bunului imobil teren în suprafaţă de 1387 mp. şi 
construcţie metalică în suprafaţă de 387,21 mp, situate în Buftea, B-dul Muncii nr. 127 
(fost str. Agricultori nr. 141 ), înscrise în Cartea Funciară a oraşului Buftea nr. 65423, ca 
urmare a radierii societăţii. 

(2) Societatea Urban Profite Grele SRL, societate absorbantă a S.C. Cauplast S.A. 
(societate absorbită), ca efect al fuziunii prin absorbţie, este obligată la plata redevenţei 
până la data încetării contractului de concesiune. 

(3) Societatea Urban Profite Grele SRL va preda, în termen de 1 O zile de la data 
notificării transmise de către UAT Buftea, pe baza de proces verbal, bunurile imobile • 
teren în suprafaţă de 1387 mp. şi construcţie metalică în suprafaţă de 387,21 mp, situate 
în Buftea, B-dul Muncii nr. 127 (fost str. Agricultori nr. 141), libere de orice sarcini, în 
stare corespunzătoare de curăţenie. 



Art.2. ~ Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei 
Prefectului judeţului Ilfov. 

PREŞEDINTE D . 
' GRESOIU NIC >A 
,0\ 

\ ~if~• 

\ ~_, 
✓ 
" 

"-v,., {t;;·f;·;1-\'\,·t~~ ,v 

~--- --~ <::5).1/ 

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL, 
ANGHEL LILIANA - . IHAELA 




